

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月12日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1911 URL <https://sfc.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 堀井 俊宏 (TEL) 03-3214-2270
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	245,583	4.5	9,275	105.6	10,329	107.4	5,725	912.4
2020年3月期第1四半期	235,009	△5.7	4,512	—	4,979	—	565	—

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 6,435百万円 (804.8%) 2020年3月期第1四半期 711百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	31.56	30.77
2020年3月期第1四半期	3.12	3.04

(注) 当社は、2020年6月23日開催の第80期定時株主総会で「定款一部変更の件」が決議されたことを受けて、当期より決算期（事業年度の末日）を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しています。前第1四半期連結累計期間は、当社及び3月決算の連結子会社については2019年4月1日から2019年6月30日までの損益を、12月決算の連結子会社については2019年1月1日から2019年3月31日までの損益を基礎として連結していましたが、当第1四半期連結累計期間は、当社及びすべての連結子会社について2020年4月1日から2020年6月30日までの損益を連結しています。なお、12月決算の連結子会社の2020年1月1日から2020年3月31日までの損益については利益剰余金で調整しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,042,144	358,933	31.5
2020年3月期	1,004,768	357,064	32.1

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 328,569百万円 2020年3月期 322,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期 (予想)	—	10.00	—	20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	777,000	—	22,500	—	24,000	—	11,000	—	60.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 1 当社は、当期より決算期（事業年度の末日）を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しています。決算期変更の経過期間となる当連結会計年度は2020年4月1日から2020年12月31日までの9ヶ月間の変則的な決算となりますので、上記、2020年12月期の連結業績予想には9ヶ月間の予想数値を記載しています。このため、対前期増減率を記載していません。

(注) 2 調整後増減率について

上記のとおり、当期は2020年4月1日から2020年12月31日の9ヶ月間となるため、参考として前期の9ヶ月間の実績である前第3四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年12月31日まで）の期間に合わせて当期業績予想と比較した増減率を下記のとおり記載します。

	売上高	営業利益	経常利益	(単位：百万円) 親会社株主に帰属する 当期純利益
通期（2020年4月1日～2020年12月31日）	777,000 △3.2%	22,500 △41.2%	24,000 △44.3%	11,000 △51.4%

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期1Q	182,752,036株	2020年3月期	182,752,036株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	1,326,958株	2020年3月期	1,326,898株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期1Q	181,425,118株	2020年3月期1Q	181,373,218株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2020年8月12日（水）に証券アナリスト・機関投資家向け説明会（テレフォンカンファレンス）を開催する予定です。当日の説明資料については、決算発表後、速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。また、決算短信の補足情報として、Financial Factbookを決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

<https://sfc.jp/information/ir/>

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
(追加情報)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	92,774	130,662
受取手形及び売掛金	123,030	113,538
完成工事未収入金	34,766	41,431
有価証券	3,658	3,648
商品及び製品	18,949	18,363
仕掛品	1,254	1,574
原材料及び貯蔵品	8,188	7,792
未成工事支出金	14,164	15,790
販売用不動産	66,734	66,094
仕掛販売用不動産	185,405	195,092
短期貸付金	20,461	10,364
未収入金	46,377	41,188
その他	20,845	22,021
貸倒引当金	△545	△508
流動資産合計	636,059	667,048
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	100,932	105,293
減価償却累計額	△42,496	△43,293
建物及び構築物(純額)	58,436	62,000
機械装置及び運搬具	76,946	75,295
減価償却累計額	△51,583	△50,816
機械装置及び運搬具(純額)	25,362	24,479
土地	39,603	39,550
林木	34,243	32,807
リース資産	11,211	10,408
減価償却累計額	△4,138	△3,481
リース資産(純額)	7,073	6,927
建設仮勘定	9,399	8,325
その他	17,537	17,901
減価償却累計額	△12,207	△12,469
その他(純額)	5,330	5,431
有形固定資産合計	179,446	179,519
無形固定資産		
のれん	7,588	5,759
その他	14,886	14,468
無形固定資産合計	22,474	20,227
投資その他の資産		
投資有価証券	137,845	145,114
長期貸付金	4,165	4,313
退職給付に係る資産	92	108
繰延税金資産	5,983	6,587
その他	19,564	20,080
貸倒引当金	△860	△853
投資その他の資産合計	166,789	175,349
固定資産合計	368,709	375,095
資産合計	1,004,768	1,042,144

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	109,179	101,226
工事未払金	83,281	65,703
短期借入金	39,403	48,827
コマーシャル・ペーパー	—	40,000
リース債務	495	446
未払法人税等	4,862	2,669
未成工事受入金	35,224	32,548
賞与引当金	15,337	8,575
役員賞与引当金	143	—
完成工事補償引当金	5,388	5,393
資産除去債務	857	812
その他	68,721	65,024
流動負債合計	362,892	371,223
固定負債		
社債	90,000	90,000
新株予約権付社債	10,070	10,065
長期借入金	120,537	144,064
リース債務	7,986	7,872
繰延税金負債	6,262	7,968
役員退職慰労引当金	125	112
退職給付に係る負債	22,574	22,733
資産除去債務	1,378	1,397
その他	25,880	27,778
固定負債合計	284,811	311,988
負債合計	647,704	683,211
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,786	32,786
資本剰余金	21,290	21,290
利益剰余金	255,545	260,568
自己株式	△2,339	△2,339
株主資本合計	307,282	312,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,842	21,476
繰延ヘッジ損益	2,531	2,746
為替換算調整勘定	△4,240	△8,044
退職給付に係る調整累計額	82	87
その他の包括利益累計額合計	15,215	16,265
新株予約権	120	120
非支配株主持分	34,448	30,244
純資産合計	357,064	358,933
負債純資産合計	1,004,768	1,042,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	235,009	245,583
売上原価	185,468	192,572
売上総利益	49,542	53,012
販売費及び一般管理費	45,030	43,737
営業利益	4,512	9,275
営業外収益		
受取利息	101	46
仕入割引	89	79
受取配当金	643	748
持分法による投資利益	245	180
為替差益	35	235
その他	452	812
営業外収益合計	1,566	2,099
営業外費用		
支払利息	698	624
売上割引	171	153
その他	229	269
営業外費用合計	1,098	1,045
経常利益	4,979	10,329
特別利益		
固定資産売却益	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	16	—
災害による損失	1,601	—
関係会社整理損	53	—
特別損失合計	1,671	—
税金等調整前四半期純利益	3,326	10,329
法人税、住民税及び事業税	1,926	2,905
法人税等調整額	△876	△781
法人税等合計	1,050	2,124
四半期純利益	2,277	8,205
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,711	2,480
親会社株主に帰属する四半期純利益	565	5,725

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,277	8,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,109	4,693
繰延ヘッジ損益	△102	215
為替換算調整勘定	650	△5,705
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△973
その他の包括利益合計	△1,565	△1,770
四半期包括利益	711	6,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,066	6,775
非支配株主に係る四半期包括利益	1,777	△340

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅・建築 事業	海外 住宅・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	52,618	98,210	77,863	3,152	231,843	3,007	234,850	160	235,009
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,857	59	141	943	6,000	2,363	8,363	△8,363	—
計	57,475	98,269	78,004	4,095	237,843	5,370	243,213	△8,204	235,009
セグメント利益又は 損失(△)	926	430	3,921	507	5,783	61	5,844	△865	4,979

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホームの運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△865百万円には、セグメント間取引消去△208百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△657百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅・建築 事業	海外 住宅・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	41,466	95,943	100,249	4,549	242,208	3,207	245,415	169	245,583
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,232	38	182	257	5,709	2,315	8,023	△8,023	—
計	46,698	95,981	100,431	4,807	247,917	5,521	253,438	△7,855	245,583
セグメント利益又は 損失(△)	784	△648	10,935	712	11,783	△503	11,279	△951	10,329

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホームの運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△951百万円には、セグメント間取引消去△236百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△715百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度末における繰延税金資産の回収可能性や減損損失の認識の判定等については、連結財務諸表作成時に入手可能な情報に基づき、当連結会計年度にわたり影響が生じるとの一定の仮定を置いて最善の見積りを行っていました。

当第1四半期連結会計期間においてこれらの見積りの前提とした条件や仮定に重要な変更は行っておらず、四半期連結財務諸表作成時に入手可能な情報に基づき、最善の見積りを行っております。